
SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 20084
Diário OficialExecutivo  2

Art. 3º- O Delegado candidato a membro do Colegiado, 
para habilitar-se ao processo seletivo, deverá  comprovar 
através de certidão, que não foi punido criminalmente e 
administrativamente e nem está respondendo processo criminal 
ou procedimento administrativo, nos cinco anos anteriores ao 
registro de sua postulação, conforme o que dispões o artigo 3º, 
inciso IX  e § 2º do Regimento Interno do CONSUP;
Art. 4º- O Delegado, membro do Conselho, eleito na última 
Eleição, que se candidatar a recondução, concorrerá em igualdade 
de condições com os demais candidatos registrados, sem direito a 
voto (art. 3º, inciso IX, § 3º do Regimento Interno do CONSUO).
Art. 5º -  A eleição, excepcionalmente, será procedida pelos 
integrantes natos do Conselho Superior , em votação secreta, 
nos termos do artigo  12, inciso IX, da Lei Complementar nº 
022/94, com suas alterações posteriores.
Art. 6º -  Os delegados eleitos terão mandato de dois anos, 
podendo haver uma única recondução, com exceção dos 
delegados reconduzidos,  exercerão suas funções junto ao 
Conselho Superior, sem prejuízo de suas atribuições funcionais 
em outros setores da Instituição.
Art. 7º- Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências legais para a publicação e fiel cumprimento do 
presente instrumento.
Art. 8º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2006-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Eduardo Salles
Objeto: locação de um imóvel para fins não residencial, 
edificado a rua Maximino Porpino com a rua Paz de Carvalho, 
bairro Centro, Castanhal/Pará.
Valor do Contrato: R$7.500,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 02 (dois) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 10/10/2008
Vigência do Aditamento: 05/10/2008 à 05/12/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Fonte de Recursos:  001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 05/02/2007, prorrogação de 
vigência do Contrato; 2º T.A. – 05/05/2007, prorrogação 
do prazo de vigência do contrato; 3º T.A. – 05/02/2008 – 
prorrogação do prazo de vigência contratual.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2005-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Eduardo Salles
Objeto: locação de um imóvel para fins não residencial, 
edificado a rua Paz de Carvalho, nº 1215, bairro Centro, 
Castanhal/Pará.
Valor do Contrato: R$5.394,09
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 02 (dois) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 10/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 à 01/12/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado
Programa: 1207 – Proteção e Promoção dos Direitos Humanos
Atividade: 4704 – Realização das Ações do Instituto de 
Identificação
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Fonte de Recursos:  001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 25/04/2006, prorrogação de 
vigência do Contrato, bem como reajuste contratual; 2º T.A. 
– 01/02/2007, prorrogação do prazo de vigência do contrato; 
3º T.A. – 01/05/2007 – prorrogação do prazo de vigência 
contratual; 4º T.A. – 01/02/2008 – prorrogação do prazo de 
vigência contratual.

PORTARIA nº 033/2008-ACADEPOL, 17/09/08.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “d”, e art. 39, todos do 
Regimento Interno da ACADEPOL, que dispõe sobre os cursos 
de atualização, que tem por objetivo proporcionar aos recursos 
Humanos da Polícia Civil, novos conhecimentos e práticas para 
o exercício das atividades da instituição, bem como, o Projeto 
de Curso elaborado pela ACADEPOL;
CONSIDERANDO a necessidade em atualizar os servidores 
da instituição, a fim de que estejam aptos em atuar de forma 
marcante e significativa na gestão dos diversos setores que 
integram a organização Polícia Civil.
RESOLVE:  I- INSTITUIR o CURSO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO PARA SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL, visando 
o desenvolvimento do pensamento estratégico, conhecendo 
a importância de um bom planejamento para a administração 
pública.
Número de Aluno: 30 (trinta) Servidores da Polícia Civil.
Carga Horária: 32 h/a.
Período do Curso: 22 a 26 de setembro de 2008.
Horário de Aula: 14h às 19h20.
Local: Auditório “B” da Delegacia Geral da Polícia Civil.
II- Estabelecer que a coordenação acadêmica do curso fique a 
cargo da Divisão de Ensino da ACADEPOL.
III- Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil, para publicação em D.O.E. e Boletim Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA nº 3440/DF DE 14 AGO 08 – 

InDIVIDUAL (CPR II)
nome: Ezequias Pereira Fernandes /Graduação: CB PM /
nº de Diárias: 03 e 1/2 (três e emeia) / Origem: Marabá/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: Como motorista do Sub 
Comandante do CPR II. /Período: 06 a 09 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3656/DF DE 28 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR VI)

Objetivo: A fim de realizarem diligências. Origem: 
Paragominas/PA – Destino: São Miguel do Guamá/PA.

POST/
GRAD nOME PERÍODO QUAnT

CAP PM Luiz Augusto Moraes Lobato 26 a 31 AGO 08 05

CB PM Aldenor Machado Ferreira 26 a 31 AGO 08 05

RESUMO DE PORTARIA nº 3578/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPM como 
Encarregado e Escrivão, respectivamente. Origem: Castanhal/
PA – Destino: Inhangapi/PA.

POST/
GRAD nOME PERÍODO QUAnT

MAJ PM Antonio Edivaldo Silva Sousa 11 a 14 e 18 a 22 
AGO 08 07

SGT PM Oberdan Raimundo Teixeira Castro 11 a 14 e 18 a 22 
AGO 08 07

RESUMO DE PORTARIA nº 3573/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Getulio Cândido Rocha Junior /Posto: CAP PM /nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Viseu/PA - Objetivo: A fim de realizar diligência de IPM. /
Período: 05 a 09 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3150/DF DE 04 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CPR X)

nome: Albertino Soares de Sousa /Graduação: SGT PM /
nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Santarém/PA - Objetivo: A fim de escoltar preso. /Período: 
25 a 30 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3283/DF DE 07 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CMS)

nome: Carlos Adriani Ferreira /Graduação: CB PM /nº 
de Diárias: 15 (quinze) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Santarém/PA - Objetivo: A fim de cuidar dos equinos do 3º 
BPM. /Período: 29 JUL a 13 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3575/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR I)

nome: Expedito Marcos Mattos Andrade /Posto: CAP PM /
nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Jacareacanga/PA - Objetivo: A fim de cumprir Carta Precatória. 
/Período: 18 a 23 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3569/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Paulo Saldanha Pereira /Graduação: SGT PM /nº 
de Diárias: 05 (cinco) / Origem: São João de Pirabas/PA – 
Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de realizar diligência 
de PADS. /Período: 10 a 15 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3297/DF DE 07 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Antonio Edivaldo Silva Sousa /Posto: MAJ PM /nº 
de Diárias: 08 (oito) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Paragominas/PA e Ulianópolis/PA - Objetivo: A fim de realizar 
diligência de PADS. /Período: 01 a 09 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3574/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR I)

nome: Manoel Raimundo Cordeiro dos Santos /Posto: CAP PM 
/nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Novo Progresso/PA - Objetivo: A fim de realizar diligências 
atinentes. /Período: 26 a 30 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3579/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR II)

nome: Benedito Tobias Sabba Correa /Posto: MAJ PM /nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA 
e Piçarra/PA - Objetivo: A fim de cumprir diligência solicitada 
pela JME. /Período: 12 a 17 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3570/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR VIII)

nome: Marcio Abud Barbalho /Posto: CAP PM /nº de Diárias: 
04 (quatro) / Origem: Uruará/PA – Destino: Altamira/PA - 
Objetivo: A fim de ser membro do Conselho de Disciplina. /
Período: 20 a 24 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3186/DF DE 04 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Antonio Marcio Paiva Carlos /Graduação: SGT PM /
nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Acará/PA - Objetivo: A fim de realizar diligência de PADS. /
Período: 15 a 18 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3567/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Francisco Gilberto Pinheiro Cardoso /Posto: TEN PM /nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Igarapé-Açu/PA - Objetivo: A fim de realizar Diligência de 
Sindicância. /Período: 01 a 05 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3576/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPM como 
Encarregado e Escrivão, respectivamente. Origem: Castanhal/
PA – Destino: Viseu/PA.

POST/
GRAD nOME PERÍODO QUAnT

CAP PM Getulio Candido Rocha Junior 26 a 29 AGO 08 07

SGT PM Sinamor Tavares Esquerdo 26 a 29 AGO 08 07

RESUMO DE PORTARIA nº 3568/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR III)

nome: Osmarino Marques da Silva /Graduação: SUB TEN PM /
nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Igarapé Açú/PA - Objetivo: A fim de realizar diligência de 
Sindicância. /Período: 01 a 06 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3192/DF DE 04 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR IV)

nome: Manoel Moura de Santana Neto /Posto: TEN PM /
nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Parauapebas/PA e Tucuruí/PA - Objetivo: Como Presidente de 
PADS. /Período: 21 a 26 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 3572/DF DE 25 AGO 08 – 
InDIVIDUAL (CORCPR V)

nome: Ricardo Batista da Silva /Posto: CAP PM /nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Redenção/PA – Destino: 
Xinguara/PA - Objetivo: A fim de realizar Diligências. /
Período: 20 a 22 AGO 08.


